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6     Önsöz

ÖNSÖZ 

Arkeoloji terimlerinin araştırılması ve verilerin toplanmasıyla başlayan bu 
serüvende, kişisel merakla oluşan verilerin bir kitapta toplanmaları başlangıç-
ta amaçlanmamıştı. Ancak zaman içinde, özellikle de son yıllarda arkeoloji-
nin çeşitli konularında yayımlanan çeviri kitaplardan da yararlanılarak elde 
edilen birikimin bir kitapta toplanması fikri doğdu.

Alfabetik sıra gözetilen bu çalışmada, terimlerin arkeoloji literatürüne gir-
miş yaygın kullanım şekilleri ve etimolojik yazılımları esas alındı. Geniş açık-
lamalı terimlerin içinde geçen diğer terimlerin madde başlıklarında, ilgili 
maddeye gönderme yapılmıştır. Böylelikle anlatımda bütünlük sağlanması 
amaçlandı. 

Belli bir dönemde kullanılmış terimlerin bir başka dönemdeki isimleri ve 
olanaklar elverdiğince eşanlamlıları da verilmeye çalışıldı. Örneğin aynı 
konuyla ilgili, hem antik Yunan’daki hem de antik Roma’daki isminin belir-
tilmesi gibi. Bazı Yunan yazarlar eserlerini Roma döneminde de Yunanca 
yazmışlardır. Bu nedenle Roma dönemine ait bazı terimleri sözlükte Yunanca 
olarak da görebileceğiz.

Her ne kadar kitabın adı Arkeoloji Sözlüğü olarak belirlenmişse de, arke-
olojiyle yakından ilgili olan terimlere de yararlı olacağı düşüncesiyle yer 
verildi. Tanımlar çizim ve fotoğraflarla desteklenerek, anlatımlara görsellik 
kazandırılması amaçlandı. Sözlük kısmının sonunda bilgilere ulaşılan temel 
başvuru eserler ve yayınlar Kaynakça başlığı altında belirtilmiştir. Ayrıca 
çizim ve fotoğrafların alındığı yayınlar ve kişiler, Görsel Kaynakça başlığı 
altında toplandı.

Beni yüreklendirerek çalışmalarıma hız kazandıran, metni kitap diline 
uygunluğu açısından değerlendiren ve özel arşivindeki fotoğraf ve diyaların-
dan seçerek kullanmama izin veren arkadaşım Koray Olşen’e, terimlerin 
Yunanca ve Latince etimolojisinde değerli bilgilerini benimle paylaşan Dr. 
Haydar Dönmez’e, metinle ilgili görüş ve yardımlarını esirgemeyen meslekta-
şım Emel Örgen’e, fotoğraf ve diyalarla ilgili konularda yardımcı olan Yavuz 
Gürova’ya, çalışmalarımda beni destekleyen arkadaşlarıma ve kitabın yayım-
lanmasında emeği geçen Alfa Yayınlarına teşekkürü borç bilirim.

Arkeolojiyle ilgilenenlere yararlı olması dileğiyle…
Tamay Tekçam
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ÜÇÜNCÜ BASKI İÇİN ÖNSÖZ

Arkeoloji Sözlüğü’nün ilk ve ikinci basımı olan 2007 ve 2012 yıllarından 
sonraki süreçte raflara gelen ya da yayımlanan, konuyla ilgili kitaplarda sap-
tadığım terimleri görmezden gelemezdim. Bu çalışmaların sonu olmadığı 
düşüncesindeyim. Dolayısıyla söz konusu genişletilmiş 3. basım için oluşan 
572 terimi arkeolojiyle ilgili olanların, meraklılarının bilgisine sunmayı 
amaçladım. Ayrıca “Antikçağda Kullanılan Mermer Çeşitleri” mermerin arke-
olojideki önemi açısından kitabın sonunda yerini almıştır.
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Ab actis 1. Askeri memur. 2. İS II ve 
III. yüzyıllarda Roma İmparatorlu-
ğunda senato protokolünü uygula-
yan görevli (daha önceleri curator 
actorum diye anılmaktaydı); impa-
rator tarafından quaestorlar ara-
sından, muhtemelen belirsiz bir 
süre için atanmaktaydı.

Abaculus (= Tessera) bkz. Mozaik.

Abacus 1. Antik Roma’da evlerin oda 
duvarlarını, özellikle de triclinium 
ismi verilen yemek odalarının duvar-
larını kaplamakta kullanılan mermer 
levha. 2. İlk kez Mısırlılar tarafından 
geliştirilen, Yunanlar ve Romalılar 
tarafından da kullanılan, küçük taş-
larla hesap yapılan levha. Sayı bon-
cuğu. Hesabın yapıldığı küçük taşla-
ra ise calculus ismi verilmekteydi. 

Abaks bkz. Abakus.

Abakus Antik yapılarda görülen, sütun 
başlığından sonra gelen yekpare veya 
ayrı parçalardan oluşan dikdörtgen 
veya kare şeklindeki mimari bir öğe-
dir. İlk başlarda kalın olan abakus, 
sonraları sütunların incelmesiyle bir-
likte incelerek yassılaşmıştır. Yunan 
ve Roma yapılarında daha basık ve 
geniş olan örneklerine rastlanmakta-
dır. Mimari öğelerin daha çok işlev-
sellikleriyle ön plana çıktığı Dor 
düzeninde kare olarak kullanılan 
abakuslar, daire planlı ve yastık 
biçimli yalın sütun başlıklarına otur-
maktadır. Aiol başlığında ise abakus 
yer almamaktadır. İon düzeninde öne 
çıkan özellik sütun başlıklarında 
bulunan kıvrımlar olduğundan aba-
kuslar iyice incelip küçülerek pek 

göze batmayan birer öğe haline gel-
miştir. Bu düzendeki abakuslar genel-
likle yumurta-ok silmesiyle bezelidir. 
Korinth ve Kompozit düzenlerdeki 
başlıklarda ise abakusun köşeleri 
pahlı olup, kenarları ise içbükeydir. 
Korinth düzenindeki abakusların, 
sütun başlığındaki akanthus yaprak-
larıyla iç içe geçtiği görülür (= Başlık 
Tablası) (bkz. Resim 67). 

Abakus Mahmuzu Antik mimaride 
özellikle İon sütun başlıklarında 
görülen, abakusun köşesindeki 
küçük çıkıntı. 

Abarnum Assur’dan Anadolu’ya gel-
miş olan bir kumaş türü. Assurlu 
erkekler bu kumaştan yapılmış elbi-
se giyerlerdi.

Abaton 1. Bir kutsal alanın veya yal-
nızca din adamlarının tapınağın 
içine girebildikleri bölümü. 2. Orto-
doks kiliselerinde ana nefi absisden, 
ikonalarla bezeli ikonostasisi ana 
sahından ayıran koro kısmı.

Abdera Sistemi Bir Yunan sikke siste-
mi. Abdera’da kullanılan bu yerel 
sistemde bir tetradrahmi 14,7 
gr’dır.

Abolla Romalıların kullandığı iki kat 
keten kumaştan yapılan ve omuz-
larda bir kopçayla tutturulan bir 
tür kısa manto. Bu mantoyu öncele-
ri yalnızca askerler giyerdi. Daha 
sonra tüm sınıflar tarafından her 
zaman giyilen gündelik bir giysi 
olmuştur. 

Abolla Major Antikçağda Yunan ve 
Roma filozoflarının giydikleri, 

A
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abollaya oranla daha bol ve örtüyü 
andıran bir giysi.

Acacia İS VI. yüzyıldan itibaren impa-
rator ve consullerin elinde görülme-
ye başlanan, içinde insanları hasta-
lıklardan koruduğuna inanılan 
tohumlar bulunan uzun ve dar kese. 
Betimlemeler sikkelerin üzerinde de 
görülmektedir.

Acatium Antik Roma’da, genellikle 
korsanlar tarafından kullanılan, 
burnu mahmuzlu, kısa kürekli bir 
gemi.

Accubitum Antik Roma İmparatorluk 
döneminde yemek odasında (tricli-
nium) kullanılan bir tür divan. 

Acerra Antik Roma’da ölünün ayaku-
cuna yerleştirilen ve içine buhurla-
rın konulduğu küçük kutu. Tütsü 
kabı.

Acetabulum 1. Antikçağda kullanılan 
geniş ağızlı bir sos kabı türü. Çoğun-
lukla yemeklerin yanında, içine sirke 
konularak servis yapılırdı. Küçük 
bir kâse formlu olup, açık ağızlı bir 
kaptır. Altın, gümüş ve tunçtan 
örnekleri vardır. 2. Antik Roma’da 
kullanılan, değer olarak ⅛ sextarius 
= ¼ hemina = ½ quartarius’a denk 
gelen kuru ve sıvı ölçü birimi.

Acetum Önemli bir Roma içeceği olan 
acetum esas olarak ucuz, düşük 
kaliteli, sirkeye benzer bir şaraptı; 
suyla karıştırıldığındaysa posca 
denilen serinletici bir içeceğe dönüş-
mekteydi. Posca alt sınıflar ve 
askerler tarafından çokça tüketil-
mekteydi.

Acisculus Antik Roma’nın erken 
dönemlerinde taş ustalarının kul-
landığı küçük kazma.

Acropodium Antikçağda heykelleri des-
tekleyip taşıyan kaideler. Bu kaideler 

genellikle heykelin yapıldığı madde-
den yapılmakla birlikte, kimi zaman 
da estetik kaygılar gözetilerek farklı 
maddelerden yapılmıştır. Acropodiu-
mun yapılmasındaki temel amaç 
heykeli alabildiğine yükseltip görü-
nüşünü daha heybetli kılmaktır. 
Üzeri kabartmalarla bezeli olanları 
da vardır. 

Acta Antik Roma’da, siyasal ve toplum-
sal konularla, kamusal konuların 
yayımlandığı bir nevi gazete. Acta 
Senatus, Acta Diurna, Acta Publica 
ve Acta Populi gibi çeşitleri vardı. 
Acta Diurna İS 27’den itibaren gün-
lük gazete niteliğinde yayımlanmaya 
başlamıştır.

Acta Diurna bkz. Acta.

Acta Populi bkz. Acta.

Acta Publica bkz. Acta.

Acta Senatus bkz. Acta.

Actium Oyunları Antik Roma’da, İmpa-
rator Augustus’un İÖ 31 yılında 
Marcus Antonius’a karşı Actium’da 
kazandığı zaferi simgeleyen oyunlar. 
Bu oyunlar ilk kez İÖ 27 yılında 
Nikopolis kentinde düzenlenmiştir. 
Atletizm müzik ve at yarışlarından 
oluşan bu oyunlar her dört yılda bir 
düzenlenmekteydi. İS IV. yüzyılın 
sonuna kadar imparatorluğun bir-
çok kentinde kutlanmıştır.

Actuarius bkz. Hippodromos.

Actus Antik Roma’da, 120 pedes karşı-
lığı yani 35,2 m’ye eşit olan uzun-
luk ölçüsü.

Actus Minimus Antik Roma’da yakla-
şık 42 m² olan yüzey ölçüsü. 

Actus Quadratus Antik Roma’da 1220 
m²’lik yüzey ölçüsü.

Acus Antikçağda metal, fildişi, kemik 
ve ahşaptan yapılmış, uzunlukları 3 




